PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
  SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

EDITAL DE CONSULTA DE INTERESSADOS

Permissão de Uso da Casa Estrela

A Secretaria Municipal da Cultura de Porto Alegre - PMPA torna público e comunica
aos interessados que receberá, no dia 27 de novembro de 2018 , das 9h às 12h e
14h às 18h, na Casa Torelly, localizada na av. Independência, 453, no Gabinete do
Secretário, na forma deste Edital e seus Anexos, observada a Lei n. º 8.666/93, no
que couber, inscrições e documentação para pedido de permissão de uso da Casa
Estrela, localizada na rua Camerino, 34, bairro Petrópolis , visando a execução de
Projetos relativos à preservação e valorização do Patrimônio Histórico-Cultural bem
como promover ações culturais voltadas à sociedade, tendo como contrapartida a
execução de projeto de restauro e manutenção da edificação.

As inscrições deverão ser apresentadas mediante o Formulário do Anexo I,
acompanhado da documentação elencada no Anexo II.

Todas as informações acerca do presente procedimento poderão ser obtidas, por
solicitação, no e-mail memoria@smc.prefpoa.com.br, no site
www.portoalegre.rs.gov.br/smc, no Gabinete do Secretário, localizado na av.
Independência, 453, ou na Coordenação da Memória Cultural, pelos telefones (51)
3289-8039 e 3289-8040.

CRONOGRAMA

- Inscrições: 27 de novembro de 2018, das 9h às 12h e 14h às 18h
- Divulgação das entidades inscritas: 29 de novembro de 2018, mediante publicação
no DOPA
- Reunião de apresentação da proposta de ocupação e restauração: 30 de novembro
de 2018, às 9h30min, na Casa Torelly, na sala de reuniões, quando será
apresentada a expectativa desta SMC quanto à proposta de ocupação e de restauro
a ser executado pelas entidades interessadas na medida do acordo entre os
interessados, pois a utilização do espaço público poderá ser compartilhada, assim
como os custos do restauro. Na reunião, as entidades apresentarão suas propostas
para projeto cultural e suas possibilidades para a execução do projeto de restauro e
manutenção da Casa Estrela.

Porto Alegre, 19 de novembro de 2018.

Luciano Alabarse,
Secretário Municipal da Cultura.

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
  SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

1) IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE INTERESSADOS

Descrição sucinta da proposta de ocupação da edificação e das atividades culturais a serem

desenvolvidas no local.

(x) tenho ciência de que esta inscrição não gera direito subjetivo à permissão de uso da Casa Estrela;

(x) tenho ciência de que esta inscrição não gera obrigações à entidade, sendo apenas uma manifestação
de interesse em participar do processo.

2) IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE (PESSOA JURÍDICA):

Nome:

Endereço:

Fone:

Email:

CNPJ n°.:

Nome do representante legal:

CPF n°.: RG n°.: Órgão expedidor:

Assinatura:

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
  SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

ANEXO II

DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO

1. Estatuto da entidade;

2. CNPJ;

3. Ata de eleição da diretoria;

4. Identidade e CPF dos representantes legais;

5. Apresentação de relatório das atividades desenvolvidas pela

entidade com ênfase na área de patrimônio histórico.